办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市药品监督管理局文件

沪药监提案〔2022〕41 号

上海市药品监督管理局对市政协
十三届五次会议第 0779 号提案的答复

尊敬的封帅委员：

您提出的关于加强政府赋能以支持化妆品行业转型发展的提

案收悉。此提案由我局和市市场监管局共同办理，现就提案内容

答复如下：

一、关于原料安全信息报送工作方面的建议

您提出的“原料报送方面，充分考虑当前国内化妆品企业的

现状，简化规则，给予化妆品企业宽松监管空间，而非急于一步

到位”的建议，我局将从三个方面加强政府赋能：一是配合国家

药品监督管理局加强政策实施方案研究，引导行业有序开展化妆

— 1 —

品原料安全相关信息填报工作。根据国家药品监督管理局要求，

我局正会同相关省局、行业协会等开展化妆品原料安全信息管理

的研究，重点梳理企业执行原料安全信息报送过程中遇到的问题

并提出对策建议。我局已将您提案的相关内容纳入研究。二是加

强对行业原料安全信息填报的指导服务，及时解决存在的问题和

困难。本市化妆品备案管理工作由市、区两级负责药品监管的部

门承担。在市级层面，我局将结合“送法上门”法规宣贯活动，

加强对化妆品备案和原料信息报送等相关内容的政策答疑，我局

所属市医疗器械化妆品审评核查中心将通过微信公众号适时发布

政策问答，加强操作释义。在区级层面，各区市场监管局借助辖

区内化妆品备案窗口和咨询服务站等加强化妆品相关业务的咨询

服务指导。三是我局将在坚守化妆品质量安全底线的前提下，鼓

励行业创新，探索包容审慎的监管机制，研究建立轻微违法行为

免罚清单等制度。

二、关于行业完善功效评价方法和标准方面的建议

您提出的“行业协会牵头，完善可行性功效评价方法，建立

标准”的建议，结合全市正在全力推进落实《上海市化妆品产业

高质量发展行动计划》（2021 年—2023 年）相关工作任务，我局

将进一步推动化妆品行业协会积极发挥引导行业自律和规范的重

要作用。2021 年，我局指导上海日用化学品行业协会（以下简称

日化协会）成立了企业家专业委员会，建立了覆盖化妆品原料、

生产、检验检测、科研机构在内的企业家、专家议事机制，共同

— 2 —

推动行业化妆品安全评估、功效评价能力水平。市市场监管局作

为本市标准化行政主管部门，鼓励社会团体制定高于国家推荐性

标准要求的团体标准，并开展了“上海市团体标准典型案例征集

宣传活动”，积极引导本市团体标准的高质量发展。目前，日化协

会联合相关企业，已制订发布《化妆品黑色素抑制测试—斑马鱼

胚胎测试方法》《化妆品改善眼角纹功效临床评价方法》《化妆品

紧致、抗皱功效测试—体外成纤维细胞 I 型胶原蛋白含量测定》

等 5 项有关化妆品功效测试的团体标准。2022 年，我局将加大指

导和服务，推动专业委员会进一步扩大产业链范围，持续在完善

功效评价方法和建立标准方面作出贡献。

三、关于增强互动交流与培训方面的建议

您提出的“加强监管部门与企业之间的互动交流，组织更多

的行业专业交流、学习培训会等”的建议，我局将以化妆品新法

规和配套文件相继发布实施为契机，进一步加强行业沟通，整合

行业资源，积极推动法规宣贯和专业人才培训。一是落实好国家

药品监督管理局制定的《化妆品行业沟通交流机制》。在新规实施

过程中，积极引导行业企业正确理解和掌握监管法规和相关政策，

对协会反映的意见和建议，及时予以解释、回应。注重发挥行业

在监管课题研究、法规宣贯培训等方面的作用。二是继续做好“送

法上门”服务加强法规宣贯。2021 年至今，我局已在化妆品企业

相对聚集的区和产业园区等开展法规宣贯活动 14 场，通过与企业

“面对面”，加强法规政策解读和答疑互动交流；依托“上海药监”、

— 3 —

“上海器审”微信公众号，开展法律法规政策线上宣贯和企业咨

询问题解答。三是依托协会和高校化妆品专业资源加强行业交流

和人才培养。2021 年，日化协会举办 2 期化妆品检验员微生物和

理化检验实务培训；上海应用技术大学组织全国“化妆品专业教

师”培训班，推动行业人才培养。下一步，我局将依托本市行业

协会、高校等资源，进一步加强企业间学习交流和培训，逐步带

动行业安全评估、毒理评估整体能力提升。

                  上海市药品监督管理局

                    2022 年 4 月 28 日

联系人姓名：金鑫             联系电话：54909121

联系地址：徐汇区宜山路 728 号  邮政编码：200233

— 4 —